1

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Economia,

Obras Públicas, Planeamento e

Habitação

Deputado Afonso Oliveira

Assunto – Audição de Vanda Soares Nogueira

Vanda Soares Nogueira, Presidente da IP Telecom, empresa do Grupo IP, operador de

telecomunicações licenciado pela ANACOM em Portugal desde o ano 2000, e tem como

único acionista a Infraestruturas de Portugal, apresentou a sua renúncia ao cargo de vogal

da IP, Infraestruturas de Portugal que desempenhava desde 2015 no passado dia 30 de

junho.

 A empresa oferece serviços de telecomunicações e serviços de Data Center e Cloud

Computing dedicado exclusivamente ao mercado empresarial, tendo especial preocupação

com a Segurança da Informação dos seus Clientes, em particular nos seus processos

operacionais e aplicacionais de suporte dos serviços de Cloudsolutions, Hosting e Housing,

assim como os Data Centers de Lisboa, Viseu e Porto.

Já no passado dia 31 de março a vogal Ana Isabel Mota da Silva Coelho tinha também

apresentado a sua demissão, ficando no conselho de administração executivo da IP-

Infraestruturas de Portugal apenas o presidente, Miguel Jorge de Campos Cruz, dois vice-

presidentes - Carlos Alberto João Fernandes e Maria Amália Freire de Almeida - e uma única

vogal, Alexandra Sofia Vieira Nogueira Barbosa.

No sentido de compreender as razões da sua saída e eventuais consequências para o

funcionamento quer da IP, Infraestruturas de Portugal, quer da IP-Telecom e eventuais efeitos

sobre a missão destas entidades,

Comissão de Economia, Obras Públicas,
Planeamento e Habitação

Registo E_COM6XV/2023/144
Data 12/07/2023

2

Assim, nestes termos e ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais

aplicáveis, vem o Grupo Parlamentar do PSD requerer a Vossa Excelência, as

necessárias diligências no âmbito desta Comissão a que V. Exa preside, no

sentido de ser ouvida a senhora Presidente da IP-Telecomunicações para vir

prestar os devidos esclarecimentos sobre esta matéria.

Lisboa, 11 de julho de 2023.

             Os Deputados,